don Matheus capellanus

don Dominicus de Degibus curatus

don Cesar de Marianis

don Franciscus de Sancto Nazario

In ecclesia Sancti Donini:

don Bernardinus de Laude

In ecclesia Sancti Apolinariis:

don Franciscus de Fraganescho

don Iacobus de Laude

In ecclesia Sancti Baxiani:

don Blaxius de Augustis

don Michael de Martinengo

In ecclesia Sancti Ipoliti:

don Franciscus de Canepariis

don Raynaldus de <...>

In ecclesia Sancti Michaelis veteris:

don Franciscus de Quistro et

don Baptista de Somenciis

Obtemperaverunt reverendi sacerdotes, quamvis sine iusta causa in confinibus relegati erant, in virtute sancte obediencie, armati patientia. Multi etiam alii cives particulariter et de populo per precepta emanata de urbe hac die in confinibus iam dictis ivere, quorum in numero dominus Io. Thomas de Burgo et dominus Io. Franciscus de Flamenis legalis Cremone mercator et alii, quorum nomina et cognomina longum esset narare, obtemperantes mesti ad confinia iverunt. Rari vero reliqui cives, magnis cum agravaminibus et impensa militum, remanserunt in urbe lachrymosa, civibus et facultatibus privata. Inculte domus et vacue remanserunt a militibus vastate et sine pietate et misericordia mobilia et oxivilia domus comburentibus et bona eorum rapientibus.

Undique rixe, contumelie, verberationes erant in urbe; impossibilia possibilia milites iniqui (deficiente iusticia) esse volebant; per vim bona nostra sua esse predicabant. O infelix Cremona et miseranda, tot tantisque molis submersa penitusque intro et foras destructa! Deus tui misereatur, rogo et obsecro! Parce queso, Domine, parce populo tuo cremonensi, ut dignis flagellationibus castigatus in tua miseracione respiret et tuere, ab omnibus peccatis emonda, quia ei nulla nocebit adversitas, si nulla dominetur iniquitas dextramque tue maiestatis contra hostium rabiem estende et amoveas. Flagella tue iracondie ab illo etiam averte, ut qui iuste pro peccatis suis affligitur, pro tui nominis gloria misericorditer liberetur. Per Christum dominum nostrum. Amen.

Die dominico 13 marcii. Veronensi de territorio cum decem mille Anzinis seu Alamanis pedestribus militumque equestrium trecentum lanciis a levibus armis recedendo, illustris et strenuus Franciscus Sphorcia Vicecomes dux Bari, pertransiens Mantuam, traspadanis Palavicinorum in terris pervenit, deinde apud Mantue marchionem serenissimi Caroli imperatoris in auxilium Placencie, spectando gentes Bononiensium et Florentinorum, se contulit, illic cum Gallis preliandi causa.

His quoque temporibus. In auxilium christianissimi Francorum regis illustris et strenuus mondominus de lo Scu, cum octo mille partim Guasconis et partim Corsis ducentumque militum lanciis a levibus armis, de partibus ianuensibus Gallorum in castris expectabatur. Quatuor centum mille scutos militum pro stipendio dando secum de Francia ferre dicebatur.

Isto interim ex intervalla in agro mediolanensi apud urbem multe scaramucie et prelia inter Gallorum exercitus et Mediolanensium efficiebantur, quibus multi de partibus periere multique vulnerati sunt. De his malis rerum adveniente penuria famelica cum fame potuque tristi populi patiebantur: pro quolibet vini sextario libras tres imperiales, furmenti soldos quadraginta imperiales emptores dabant venditoribus.

Alexandria Palee et Derdona a mondomino de lo Scu hoc tempore capiuntur.

Die lune decimo septimo marcii, hora quintadecima. Super arengerium comunis Cremone de urbe nostra et districtu infrascripti omnes cives et de populo per totam presentem diem ad alias Venetorum urbes, Ferarie civitatem aut loca Federici Gonzage recedendo vadant parte illustrissimi mondomini de Lautrech publice per rei publicae tubicinem aclamatum fuit, sub penis de quibus in aliis proclamacionibus continetur ut supra.

Quorum nomina et cognomina sunt hęc, videlicet:

Bertolomeus de Trebaliis, burgi Sancti Rafaelis	Baptista Bachus Campo
Baptista Brocalius, vicinie burgi Sancti Stephani	Ludovicus Bocherius dictus Marcantus
Sphortia de Basteriis, vicinie Sancte Marie in Beliem	Franciscus Moretus et
Gasparinus Megnanus	Belotus eius filius, burgi Sancti Lazari
Hieronymus Piacinus	Laurentius et Antonius fratres de Dominicis
Georgius filius Longi Barberii	Ioannes et Sebastianus fratres de Oldoynis
d. Hieronimus Raninus notarius	Ocipius piscator
d. Andreas de Ascoli notarius	d. Baptista de Capellis
don Franciscus de Pilizariis Sancti Victoris	Antonius
don Baptista de Piperariis rector Sancti Pauli	Galez
Antonius del Pignata, Sancti Pantalemonis ^a	Anibal de Capellis eius filii, vicinie Sancti Victoris ^b
Georgius del Pignata, Sancti Pantalemonis ^a	d. Filippus Maria
Philippus del Pignata, Sancti Pantalemonis ^a	Antonius Maria fratres de Dulcis, Sancti Apolinaris ^c
Simon filius Iacobi Ugolini	Ludovicus de Pasinetis
Giolinus pischator	Carolus Solera et
	Armanus de Summo, Sancti Apolinaris.

Obtemperantes ad confinia ut supra transiverunt, donec aliud incontrarium habuerint.

a] *'del Pignata, Sancti Pantalemonis'* scritto a margine una sola volta per tutti e tre a margine

c] *'fratres de Dulcis, Sancti Apolinaris'* scritto a margine

b] *'eius filii, vicinie Sancti Victoris'* scritto

Die martis decimo octavo marcii. Ad supplicacionem rei publice Cremonae per oratores nostros porrectam, ex litteris illustrissimi mondomini de Lautrech viceregis in Italia impensa militum utriusque ordinis pietate ab urbe minuitur et super arengerium limitando et per oras urbis publice et alta voce per Dominicum Bachum tubatorem aclamatur quod tantummodo milites equestri ordine ab ipsa urbe habere deberent quottidie pro quolibet ipsorum soldos viginti quinque imperiales impensis et non plus, pedites vero pro quolibet dictum cavalotum unum donec aliud ab illustrissimo mondomino de Lautrech haberetur et scriberet. Gravis profecto impensa hec urbi nostre erat, tum a patria deficientibus civibus, tum etiam militum ducibus, qui dolose et fraudolenter, quod enim dicam (iusticia deficiente) vi cum rapina: sex centum octuaginta equos dux et strenuus Hieronimus Treulcius habere ad stipendium regis asserebat, quod certe nisi quatuor centum circiter inveniebantur et stipendium in totum volebat nosque arctabat; peditum aliis de ducibus itidem habere predicabant, sed nequaquam ad esse comperiebantur. Libertas (deficiente pecunia et stipendio) sibi data contra ius et iusticiam a re publica nostra et civibus eorum intentum assequebantur. Obtemperare illis et solvere necesse erat damnumque substinere non modicum, aliter ad ruinam civitas ipsa ex hoc cum contactu devenisset et destructionem. Quid agendum esset in tot tantisque malis undique militantibus ignorabatur, attamen semper in Domino confidendum est auxiliumque implorandum ut nobis prestat patientiam in adversitatibus et nostri misereatur, ab hostibus istis perversis barbaris, quid enim dicam domesticis et ab omnibus malis et periculis nos liberet sui pietate et misericordia.

Die mercurii decimo nono marcii, qua divi Ioseph festum terrarum in orbe per Christicolos colitur. De urbe Cremona et districtu omnes Iudei perfidi exire parte pretoris magnifici super arengerium comunis Cremonae et ad alias partes hesternas proficiscere per Dominicum Bachum tubatorem aclamatur, sed non omnes, quia nonnulli perfidi Christiani feneratores de stirpe Cayna peiores Iudeis et paganis remanserunt.

Citra Padum prope Olziam noctis tempore circiter hora octava ducentum a levibus armis milites illustrissimi marchionis Mantuae, cum totidem sclopeteris, de Placentia venientes citra Padum hoc tempore in auxilium terre Soncini iverunt. Multa damna in territorio cremonensi vilicis equitando intulerunt.

Die sabbati vigesimo secundo instantis mensis marcii, noctis circiter hora septima. Nonnulli exules maledici, cum aliquibus illustrissimi marchionis Mantuae militibus, de terra Chaorsii citra Padum venientes, a sandonibus cumplura molendina disolventes a ripa citeriori fluminis per fluentia ad ulteriorem ripam duxere: de furmento et farinis existentibus in ipsis molendinis rapuerunt et in suos usus posuerunt. Contra hos latronculos preses arcis Sancte Crucis machinas multas et basiliscum ut timorem inferet <exoneravit>^a, sed nihil operatus est, quin molendina per undas ad ulteriorem partem ripe ducta fuerint culpa militum male illa custodientium. Altera autem die navale bellum pro istis molendinis in Eridano cum machinis et sclopetis inter partes hinc inde hostiliter geritur, quo de partibus nonnulli vulnerati sunt. Pedester abbas miles unus vulneratus ad medelam in urbe exportatur, spasimo superveniente sclopeti percussione perit. Partem tamen molendinorum difficultate finaliter rehabuerunt sine furmento et farinis. Post hec, monstra militum utriusque ordinis efficitur condigna castris in platea et a Cremonensibus illorum pro stipendio habuerunt.

De agris brixianensibus Gallorum in castris regis in auxilium dum certe victualie cum scorta in agro mediolanensi veherentur, ecce Hispani aggrediuntur: modico prelio facto, pulsus hostibus, in predam duxere. Fames in utroque exercitu, pestis aliquantulum etiam pululabat.

a] exoneravit

Bubo avis mala futura in meridie quandoque volitans nuncia istis temporibus super Turrim Mastaleorum vicinie Sancti Egidii et Homoboni hora nonarum apparuit. Sua cum voce sepe sepius hinc inde volitando, cantus malos dedit. Quod profecto (quamvis certa non sit adhibenda fides) aliqua indicat futura mala. Ad tamen quandoque in animalibus terre aerisque volatilibus et piscibus mari, necnon in celestibus signis Deus persepe mortalibus indicat et permitti, docente preterita maiorum experientia.

Die martis vigesimo quinto marcii, qua virginis Marie annunciacionis festum in terris veneratur. Nonnulli exules transpadani, certis cum illustrissimi marchionis Mantue militibus tam equestri ordine quam pedestri, citra Padum transeuntis Spinadeschi in villa venerunt illamque depredavere ponentes ad sachum. Nonnullos rurales habitantes ibidem interfecerunt multique vulneravere: causa tanti facinoris fuit quia ad ictus campanam ausi sunt pulsare. Cuius ad sonitum, rurales Sexti et aliarum villarum contiguarum cucurentes armata manu, fugatis hostibus, nonnullas bovinas illorum bestias de preda ipsa rehabuerunt.

De urbe Cremonae ac etiam luce infrascripti omnes cives et de populo, ex proclamacionibus parte mondomini de Lautrech super arengherium editis cum penis de quibus in aliis proclamacionibus ut supra continetur, ad confinia relegantur superius annotata. Qui obtemperantes iusti et innocentes lachrimando se contulerunt.

Quorum nomina et cognomina sunt hec, videlicet:

A ntonius Trezoninus	Bertholemus de Trebaliis,
Lazarus Goldonus	vicinie burgi Sancti Rafaelis
Franciscus filius Bosi barbitonsoris	Magister Christoforus de Lanciis, Sancte Agathe ^a
Laurentius de Brixia, Sancti Silvestri	Baptista eius filius, Sancte Agathe ^a
Io. Petrus de Trebaliis	Ludovicus eius gener
d. Franciscus de Oldoinis	Franciscus de Lanciis eius nepos,
d. Baptista Falina cum filio	vicinie Sancte Agathe
Christoforus de Lazaris	Bertolinus molinarius, vicinie Sancti Donati
Luchinus de Banzanino, Sancti Petri de Pado	d. Sebastianus, in domo domini
don Franciscus de copinis et frater, Sancti Bartholomei	Petrimartiris de Ferrariis, Sancti Andree
Tadeus de Maraschis, Gonzage	d. Cremesanus de Oldoinis, Sancti Donati
Io. Iacobus Belinus et frater, Sancte Agathe	d. Io. Antonius Lugarinus,
Guilhelmus Scarparius, Sancti Galli	vicinie Sancti Hipoliti

Post hec, etiam proclama publice editur quod ad aures illustrissimi Francorum viceregis pervenit quod multi ex Cremonensibus relegatis ut supra in villis brixiensibus prope flumen Olii in confinibus agri cremonensi habitatum venerunt. Quapropter ex predicta proclamacione parte illustrissimi mondomini de Lautrech mandatur quod hii sub pena vite bonorumque suorum regie camere aplicandorum ab illis locis recedendo ad urbes et loca prius ellecta infra duos dies reverti deberent et permanere, aliter lapsa termino sine misericordia punirentur.

Novaira ad sachum et depredacionem hoc tempore ab illustrissimo mondoino de lo Scu et Guasconis ponitur, quo in conflictu multi de partibus periere. Quidam de Torniellis urbis illius caput, aliis cum duobus exilibus potentibus, capiuntur. Viglevenum etiam debellatur, tandem illustris mondoinus de lo Scu concorditer habuit.

Inter illustrissimum et strenuum mondoinum de lo Scu cum Guasconis et Suvevis numero decem mille ex una parte et illustrissimum Franciscum Sfortiam ducem Bari cum Alamanis Signorinoque Vicecomite certis cum mediolanensibus falangis numero circiter duodecem mille parte altera, in loco Basignane istis temporibus bellum ingens inter se geritur, quo de partibus circiter tres mille perierunt multique vulnerati sunt. Per fluentia Ticini in Padum multa cadavera mortuorum versus Cremonam in mare Adriaco visa sunt, carentia sepultura.

a] 'Sancte Agathe' scritto a lato una sola volta per entrambi

Die lune ultimo marcii. De partibus Tuscie et terra Urbini recedendo, regis Francorum ad stipendium et in auxilium strenuus et audax Ioannes dictus Zaninus de Medicis, filius quondam illustrissime domine Caterine Vicecomitis de Furlivio, cum quatuor mille utriusque ordinis militibus vel circa venit. In itinere ad sachum indebite et contra ius et iusticiam ac sine causa Busetum sine misericordia posuit et depredavit. Multaque mala illic perpetrans, nonnullos homines terre illius crudeliter volentes se et bona sua defendere etiam interficit et plures vulnerari fecit, sua cum audacia et temeritate. Deinde Padum suo cum exercitu et preda navibus pertransiens, per duos dies in urbe nostra edibus magnificorum de Trechis habitatum venit. Pars militum extra civitatem, porrectis victualibus, staciones habuerunt. Et die mercurii secundo mensis aprilis de urbe et contatu recedendo multa mala civibus et villicis intulerunt. Versus Gallorum castra in agro laudensi et <Glaree>^a Abdue se contulit et cum Gallis asociatur.

Die iovis tercio mensis aprilis. Nobilis et preclarus vir Cremone civis nostrique cugnatus dominus Apolinarius de Rapariis de hoc seculo ad celestia dona migrando pertransivit. Et quia vir bonus, sapiens, timens Deum preditus erat bonus operibus misericordie, igitur sui ad memoriam et aliorum bene operantium emonumentum et doctrinam mi lector epitaphium capias. En.

Rapparia de stirpe iacet Polinarius urna.
Vir bonus et sapiens, officiosus homo.
Precunctis rebus Dominum dillexit, amando
Ex pietate inopi contulit auxilium.
Perfruitur finale bonum virtutibus, ossa
Archa tenet. Lector, dic Miserere mei.

Die veneris quarto aprilis. Prudens, nobilis et discretus vir dominus Matheus de Bonetis de hac vita mortali ad aliam eternam proficiscitur. Et quia summa bonitate civis plenus erat, morigeratus, Dominum timens eiusque mandata usque ad mortem servans, igitur epitaphium ad illius memoriam, virtutem et bonam famam composui. En.

Siste gradum: Matheus erat de stirpe Boneta ,
Nobilis et sapiens religiosus homo.
Servavit mandata Dei sub amore fideque
Morte cadens meruit tendere ad astra poli.
Ossa tumata iacent, tamen inclyta fama remansit
Virtutum terris, spiritus in Domino.

Turris Florentie, in ora Divi Illarii existens, hac prima ebdomada aprilis preses arcis Sanctè Crucis Ianetus de Erbonvilla tronchari fecit et demoliri, prope quam antiquitus Abdua discurebat defluens versus aliam Turrim Mastaleorum in ora Divorum Egidii et Homoboni \et/ Sancti Vitalis, ubi basalarium scolatorium defluit usque in Padum. Asserebat enim hanc turrim ad sui arcem esse noxiam visu, etiam in tempore posse machinis suos milites tuentes ^b interficere aut vulnerare. Quod profecto verum non credo, sed magis contrarium: \nam/ ipsam molem^c demoliri fècit et obtroncari quia pavimento urbis, Toratio et nonnullis edibus civium in protectione erat clipeus a machinis ab arce fulminantibus in ipsis. Cadendo, partem domus anteriorem a substentaculis ligni cumbustis domini Augustini et fratris de Roncadellis prostravit et demolivit, in grave damnum ipsorum fratrum vicinie Sancti Illarii Cremone.

Die lune septimo antedicti mensis aprilis, ante solis crepusculum. Exules traspadani hostes super navibus citra ripam Padi venientes, septem molendina a sandonibus de ripa disolventes, ultra Eridanum ducentes, cum militibus nostris bellum fecere, multi de partibus vulnerati sunt. Tandem in medio fluminis hostes videntes dicta molendina tute ad ripam ulteriorem duci non posse, quinque ex ipsis posito igne combuserunt, alii duo per fluenta inverunt. Unus ex exulibus in harena impetu navis capitur et patefecit melefactores, quorum in numero filius Venturini Frantoris Sancte Agathe dux ipsorum erat, qui iuraverat omnes etiam alios molendinos velle conburi, ut asserebatur, restantes citra Padum prope ripam.

a] Gloree b] +arcem+ c] +turrim+

Hac met die lune septima aprilis. Per oculorum fenestras mors atra ut lucem extingueret nobilis et preclare matrone domine Blance de Carbonibus intravit et ultimum terribilium gustare fecit. Martiris Riparii, Venetiis in exilio existentis, uxor fuit preclara et pulcra. Quapropter ob eius virtutes immensas, venustatem et bonitatem memorandum posteris epytafium^a sive carmen composui tenoris infrascripti, videlicet. En.

Blancha decus patriè iacet hoc Carbona sepulchro.
Nobilis ista fuit, casta, pudica viro.
Fecunda in genitis, vitam produxit honestam,
Martire cum Rippa coniuge dante Deo.
Improba mors rapuit. Nomen, bona fama remansit
In terris, in cèlo gaudet habere bonum.

Die martis octavo, mercurii nono et iovis decimo aprilis. Duo propugnacula tenus portam Sancti Petri de Pado Cremone ab intra, duo etiam ab extra apud molendina desuper propugnacula et infra prope Eridani ripam, tam urbis ad protectionem quam ipsorum molendinorum tutelam, ne hostes per flumen Padi navigantes damna inferent, Cremonensium impensis edificantur, machinis et militibus muniendo pedestris. Porte etiam urbis civibus cum custodia quottidie his temporibus erant munite. *Burgum extra portam Padi cum ecclesia Dive Agnetis a preside arcis Sancte Crucis demoliuntur.\

In cèlo aere sereno, hora prima cum dimidia noctis, speram^b unam sive circulum circa lunam illius secundo in quarto seu plenilunio (ut iris a sole) relucens coloris bigii, in superficie spere^b viridis, extra et intus stelle sine nubibus fulgide ultra naturam et modum, quando est aquatica et in oppositum nubium, visum fuit. Quam speram^b seu circulum in latitudine brachiorum quinque oculis vidimus in circuitu amplam sine nubibus existentem et lunam in occasu sequentem. Qua de re ego et nonnulli cives preclari et matrone digne valde quid hoc esset ultra naturam et lune proprietatem mirati sumus. <Portenta>^c hec sive bona sive mala cum a Deo perveniant ignoramus, attamen experientia docente rerum omnium Creator nostrique Redemptor ex signis celi et syderum quandoque monet nos a criminibus abstinere et ad Ipsum converti, aliter portenta superius anotata antequam eveniant et flagella preparat et demonstrat. Igitur ad Dominum, cives mei prestantissimi, convertimini penitentiamque dum vita manet de peccatis agite, quoniam mundi finem aproprinquat, atestante Evangelio et dicente: «Erunt signa in sole, luna et stellis» et cet.

Terribiles ventorum aflatu in aera hoc tempore regnaverunt. Labra insignis scuti regis Francorum eminenca a latere dextro super turrim pulchram Cremone, ipsorum ventorum vi fracta, super tegulas portici anteriori ipsi Toracio demolita ceciderunt hoc tempore. Mala hęc portenta (utinam mentiar), ut alias vidimus in similia in ipso Toracio, forsitan futura evenient, quod Deus avertat nostrique his temporibus malis misereatur.

Die iovis decimo aprilis. Infrascripti omnes de populo cum nonnullis civibus, ex proclamacionibus publice per Dominicum Bachum rei publice tubatorem parte illustrissimi mondomini de Lautrech super arengerium editis, in confinibus ut supra relegati fuerunt, eis modo et forma prout in aliis ^d proclamacionibus continetur, cum penis addicione.

Quorum nomina et cognomina sunt hęc, videlicet:

Bernardus de Albrisiis
Filius Razie, vicinie Gonzage
Io. Maria Francinus
Frater Fratini de le Calze
Prevignus Petrimarie Cremonini,
Vicinie Sancte Marie in Beliem

Petrus negociorum gestor Sancti Laurentii,
vicinie Sancte Marie in Beliem
Filius magistri Melchionis Marengoni
Biondinus brentifer
Io. Matheus Marengonus, Sancti Galli

Io. Iacobus de Ferrariis, in burlenga fictabilis
 Clericus de Forcellis, Sancte Marie in Beliem
 Andreas de la Rubea, Sancti Galli
 Galiacinius de Madiis, Sancti Andree
 Io. Iacobus Barbarellus, Sancte Marie in Beliem
 d. Cremesanus de Oldoynis
 Magister Mantenus Sarparius, Sancte Agathè
 d. Paulus de Nicola
 Bertolomeus del Nicola filius Donati

Villanus^a filius Tognoni,
 vicinie burgi Sancti Rafaelis
 Bertolomeus Gonzinus
 Poletus in Pratro Episcopii
 Magister Martir de la Garra
 Ioannes de Burgo,
 vicinie Omnium sanctorum
 Hieronymus de Tinctis, Sancti Luce
 Venturinus Frantor vicinie Sancte
 Agathe cum filiis, genero et ablaticis.

Venturinus vero suprascriptus Frantor vir bonus cum genero, filiis et ablaticis ab urbe relegati fuerunt in confinibus ut supra, quia Baptista eius filius iniquus cum exulibus, quibus preherat^b, molendina quinque a sandonibus Cremonensium de quibus supra in Eridano combuscit, in grave damnum dominorum possidencium, quèrens alios molendinos (prout ille exul a Cremonensibus captus ut supra edixit) destruere et comburi si valeret. Quapropter hac de causa pater pro filio et alii de quibus supra relegacionem ab urbe contra ius et iusticiam paciuntur et substinent patientia.

Die dominico terciodecimo aprilis, erat palmarum dies in Quadragesima. Papiè mènìa Venetorum ab exercitu gentibusque Zanini de Medicis florentini et Federici Gonzage militibus iniquis pugnabantur. In dimicando multe scaramucie inter ipsas partes facte fuerunt. Aproinquantibus alii duo exercitus Gallorum et Hispanorum cum Alemanis insimul pugnaverunt, quo in conflictu de partibus multi perierunt multique vulnerati sunt. Quorum cadavera per Ticinum in Padum mortuorum fluentia tenus Cremonam in cohortibus versus mare Adriacum insepulta tendebant. Tunc papiensis populus (auxilio de Hispanis et aliis superveniente) letus extra urbem per portas, aliis cum aciebus et machinis praeparatis, contra hostes ^c pugnandi causa exivere. Qua de re Gallorum exercitus et Venetorum, in medio esse timentes hostium, remotis machinis, ab urbe paulisper astucia et prudencia a pugna illinc recessit per quatuor miliaria retro.

Die martis quintodecimo aprilis. Ingentes pluiè de cèlo in terram fluxerunt, per modum quod tota Italiè flumina vehementer creverunt, precipue rex fluiorum Heridanus. Tenus menia urbis Almenè nostrè per fossas de ripis exiens cursus suos dabat ut torrens, Episcopii ^d in Prato ab intra, necnon in oris Gonzage et Sancti Donini per clavicas menium introivit et erat navigabilis. Ingens damnum in agro cremonensi (fracto motte arzino) aliisque in locis ripis contulit: de terris mantuanis et traspadanis subiectis ipsi Pado nihil dico, oculata fide concerni poterant damna.

Ex incrementis fluiorum et aquarum inundacionibus et frequentis pluuiis, ambi exercitus apona bellorum et urbis Papiè obsidione cessaverunt. Die vero iovis decima septima aprilis. Factis explanationibus ambarum partium per vastatores, in agro papiensi ad pugnandum et insimul dimicandum mutuo inter se concordēs remanserunt et stabiliverunt. Sed astutus, sagax et strenuus Prosper capitaneus hora expressa et limitata suo cum exercitu in aperto campo explanato non comparuit. Sero facto, vesperarum hora huius diei preparatis aciebus versus hostes equitaverunt. Papienses quoque, audito Prosperi auxilio, in aperto campo cum aciebus et machinis pugnatum audaciter exivere. Gallorum et Venetorum capitanei et exercitus ista intuentes, sapienter retro per miliaria quinque ab hostibus in aciebus, tamen ordine stipatis cum antiquardo ante et post, se reduxere. Horum causa extitit quia instabiles ed ad pecuniam avidi Suevi lento pede, nisi trium mensium stipendium per prius haberent, ad pugnandum cum hostibus recusabant, ad ulteriora summa prudencia et sagacitate de illis timentes procedi nequiverunt.

a] Villanus b] preherat c] +ad+ d] +ab+

Die martis vigesimo secundo aprilis, qua feria tertia Paschatis a fidelibus christianis in terris colitur. In agro cremonensi et loco Coste infortunium unum Deo permittente accidit. Dum strenuus capitaneus Longena Venetorum de hac urbe Cremona, ut pecuniarum sui stipendium a Venetis haberet, recedendo versus Cremam equitasset certis suis cum militibus, ecce nonnulli de terra Soncini utriusque ordinis milites mali, qui super stratam erant ^a expectantes reverendum mondominum Antonium Treulcium qui ad urbem Mediolani illinc transiturus erat ut spoliarent, partem militum ante equitantes aggrediuntur et insimul dimicavere. Superveni^ente duce Longena aliis cum militibus, ibi bellum incohatur, quo multi de partibus vulnerati sunt. Quorum in numero capitaneus ipse Longena a sclopeto in brachio percussus balota vulneratur. Tandem Soncini milites periolem habuerunt, ex quo in hospicio ut salvi essent seque defenderent reduxere. Isto interim nuncium ad urbem Cremona, ut alii sui milites auxilium hos capiendi \causa/ prestarent, ^b capitaneus Longena transmisit, inter se tamen pugnantes. Postremo Soncini milites, auxilium Longene capitaneo venire intelligentes, se cum illo composuere amicabiliter. Spoliatis equis et armis salvos fècit secumque Creme in predam duxit. Alii milites de Cremona, non invento capitaneo, versus agros Piceleonis equitantes cursu, etiam nonnullos de terra Soncini milites occurrerunt. Modico prelio facto septem de illis fugientibus, spoliatis equis et armis, capiendò, in urbe Cremona captivos duxere in predam. Relaxati postremo (dempto uno de Tinctis filio quondam domini Stephani dicti el Vegra) fuerunt in eorum potestate, relictis equis tamen \et/ armis hostibus suis.

Hac die Paschatis feria tertia. Reverendus divi Dominici inlyte urbis Cremona frater Hieronimus Laudensis Theologieque magister et illius ordinis in presentiarum prior preclarus, qui hac in Quadragesima solus (deficientibus propter bella militancia aliis in monasteris preconibus) verbum Dei quottidie in civibus et populo doctrina inserebat *et exposuit\\, ultimam sui de pace predicacionem fecit. Qua multa memorie digna, utilia, notabilia et preclara mortalibus predixit et demonstravit, ratione et prudentia illam^c dividendo in tres partes: in domesticam, iconomicam et politicam, demum concludendo quod in omnibus animantibus, precipue in rationali homine, pax ipsa virtuoso quolibet actu et opere tam erga Deum, nos met ipsos in moderando et proximum nostrum exercendo esse debet, precipue caritate in patriam, curam in filis et filiabus familieque sue coriipiendo pacem habere; in quolibet \etiam/ regimine tam ecclesiastico, quam temporali pastores, reges et principes erga mortales Dei amore, tranquillitate *et pace\\ uti debent, ^d ut greges eorum in Domino et Ipsi ad gloriam serventur. Postremo nobis preclarus tuba Dei Hieronimus pacem relinquens dedit cum Deo volensque ad alias urbes Dei verbum preconizandi causa adire licentiam petiit cum benedictione. Qua de re pro patria et civibus gratiarum actiones ex officiis et predicacionibus erga illum colatis agere cupiens, reiterata pace erga illum carmen huiusmodi composui tenoris infrascripti.

Ad venerabilem divi Dominici Cremona in Christo Jesu fratrem Hieronimum Laudensem preconem Theologieque magistrum et eiusdem ordinis in presentiarum priorem preclarum Dominici Burdigali Cremonè patricii pro patria gratiarum actiones pax et carmen, decimo kalendas madii, tertia feria resurrectionis in Paschate 1522, indictione decima. En.

Mi tuba grata viris \o/ pater inclite dico salutem,
 In Domino pacem leticiamque polo.
 Civibus et populo què sunt servanda tonanti
 Monstrasti callem corripiendo malum.
 Debentur, quo fata sinunt gratesque resolunt
 Innumeras. illis cèdat harena maris.

a] +erant+ b] +trans+ c] +concludendo+ d] +de ipsa in pace+

Centum ex officiis reddat tibi Iuppiter almus
 Uno pro tantum det sine fine bonum.
 Quid melius servare animas? Quid sanctius egras
 Ducere ad Artificem, restituendo bonas.
 Cetus apostolicus gaudent serafin cherubinque
 Osana cantantes, Ischiros, Atanatos.
 Ad faciem facie et superi lètantur in illa
 Maiestate Dei, cor sub amore calet.
 Illic nulla fames, sitis inde resurrexit, amena
 Omnia sunt homini dulcia melle favo.
 Illic pax requies cunctorum meta laborum
 Angelici cantus, splendor ubique potens.
 Paulus ad hęc raptus vidit secreta tonantis
 Non licet ore loqui, sufficit alma fides.
 Surrexit a morte Deus, lètemur in illo
 Nos vocat ad superos, prestat amore rogo.
 Ergo pater, dum tempus adest, quèramus amenam
 Hierusalem sanctam voce, opere, ingenio.
 Nec plura aggrediar calamo, nisi pulchra Cremona
 Se tibi comendat, dic Miserere mei.
 Si valet atque potest hilari cum fronte repositas,
 Imperites quidquid iusseris efficiet.
 De me subitico, tandem cor suscipe nostrum
 Prècunctis rebus prèvalet, intus amo.

Die dominico vigesimo septimo antedicti mensis aprilis. Inter Gallos, Suvevos et Venetorum gentes ex una parte, necnon Hispanos, Alemanos et Mediolanenses altera ex parte inges bellum et crudele inter Mediolanum et Modoeciam, aliter Monciam, in loco ubi dicitur alla Bichocho paludosa, ubi duo inexpugnabilia^a propugnacula et fortia ab Hispanis edificata cum ampla fossa erant, geritur. Quo de partibus circiter quinque mille milites utriusque ordinis perierunt; de Suvevis tres mille, quatuordecim cum eorum ducibus; de Gallis centum vel circa; de Hispanis, Alemanis et Mediolanensibus circiter duo mille multique de partibus vulnerati sunt. Peiorem prima in dimicacione Suvevi, propter machinas a latere extra propugnacula laborantes, habuerunt. In medio fortiter per duas horas insimul partes ipse pugnantes crudeliter cum armis sese et machinis percuserunt. Utraque pars postremo, lassa bellorum labore et conquassata, ad ricoltam. tubis redisonis et tamburis resonantibus hinc inde, una ab altera separatur. Versus Trezium Galli et Suvevi cum Venetorum gentibus et aliquali preda hostium equorum se reducerunt, Hispani autem, Alemani et Mediolanenses cum aliquali etiam preda equorum versus metropolim Hisubrum civitatem equitaverunt. Cadavera mortuorum utriusque partis fere omnia ibi sepeliuntur concorditer. Vulnerati ad cerogicum medicinas ut sanarentur adiverunt, sed non omnes, superveniente spasmo vulneribus, sani efficiuntur. Aliqui ex arte magica et incantu diabolico ab ipsis vulneribus sanantur: veh tamen illis artem predictam utentibus et similiter credentibus fide!

In loco Pugnoli districtus Cremone nonnulli iniquitatis filii exules transpadani, quid enim dicam nostrates et domestici, citra Padum hoc tempore venientes, strenui domini Hieronymi Treulcii urbis nostre gubernatoris cumplures sachamanos armis et equis spoliaverunt, euntes ibidem ad feni et lignorum civium Cremone depredacionem. Nec de his contenti, sed mala malis addendo, non habendo prèoculis Deum nec eius sanctos sed Satan, septem de ipsis sachamanis crudeli morte interfecerunt. Gubernatoris de malegestis horum aures pervenit: afflictus dolore, contra hos capiendos utriusque ordinis milites ilico transmisit, sed nihil ègit: preda iam ad ulteriorem Eridani ripam latronculi transiverant.

a] in e/x/pugnabilia

De castris oratores rei publice Cremonè spectabiles i. u. doctores domini Octavianus Crottus et Oliverius Clarascus, facta legacione mondomino de Lautrech responsioneque rehabita, recedendo in patriam istis temporibus reversi sunt. Aggregato generali consilio, retulerunt patribus conscriptis gratum a vecerege auditum et responsionem habuisse valdeque de oneribus nostris et agravaminibus imensis in presentiarum in patria militantibus nobiscum vehementer condolere et affligi. Attamen Cremonenses regi suo fideles semper et liberales pro nunc hęc sui amore ^a urgente necessitatis causa paciantur, quia brevi tempore predicta omnia noxia ab urbe et civibus removebit. In futurum autem suis fidelibus Cremonensibus tantis ex officiis erga regem colatis et ipsum recumpensare velle et benefacere dixit maioraque conferre, totaliter quod de rege conqueri nec de ipso poterit nemo. Quibus auditis et intellectis, suo viceregi in primis (sequentibus operibus non verbo) patres conscripti et oratoribus immortales egerunt gratias cum Deo.

Die iovis primo mensis madii, qua festum divorum Iacobi et Philippi apostolorum in terris a Christifidelibus collitur. De loco Casteleti de Ponzonibus sex centum cum equis et totidem peditibus recedendo in auxilium regis, strenuus comes Petrus Gazoli et Tinacii dominus de Gonzaga Cremonam venit. Urbis per portas ingredi cupiens, ut per aliquot dierum staciones ibidem haberet, rei publice nostre nuncium transmisit. Aggregato generali senatorum consilio, consulte agendo, memores ab isto gencium duce et a Federico fratre pessimo graviter lesi rapina et urbis destructione alias factis sine pietate, portas ingredi recusaverunt ratione. Nam, lege atestante, de regulis iuris dicitur «Qui semel est malus, semper presumitur malus in eodem genere mali», quamvis Glosa dicat «Nisi probetur contrarium». Attamen Cesaris more, qui sero facto inimicorum iniurias obliviscebatur, res publica et patres conscripti liberales et munifici de pane cocto tritici puri vinoque optimo et potenti et caseo lachrymante trienario, omnia valoris librarum sexaginta et plurium imperialium, gratis et amoris regie mayestatis condonaverunt extra urbem. Tacitus gratias erga patriam et senatores postremo egit versusque castra cum cohortibus recedendo equitavit letus.

Hac met die. Aggregato consilio ut supra, a re publica nostra et patribus conscriptis tres mille hominum operas ad reparationem et fortitudinem spalti arcis Sancte Crucis strenuus Ianetus Benonus de Herbonvilla illius preses personaliter petiit regis benevolentia et sui. Cui consulte agendo ut supra amore mayestatis regie suique liberalitate Cremonensium asuete mille quinque centum urbi operas totidemque contatui esse dandas magnifico et strenuo Ianeto presidi ordinarunt et illas opere non verbo asecutus est.

Die dominico quarto antedicti mensis madii, qua festa divarum Monice et Caterine de Senis virginis a Christifidelibus devotione coluntur. Laude urbs ab Hispanis atrocibus capitur male custodita, sanguinis magna cum effusione. Hanc urbem ex improviso Hispani furore aggredientes, captis portis, circumdedere. Introeuntes, bellum inter partes geritur non modicum, quo multi ab utraque parte perierunt multique vulnerati sunt. Tandem Galli et alii milites extra urbem terga dantes subcubuerunt, amissis equis circiter mille et aliis rebus. Per decem miliaria Hispani secuti sunt illos spoliantes armis et equis et in predam nonnullos duxere; pedites vero trucidabant sine pietate. Ad civitatem nostram cum plures saucii venerunt, nonnulli equis potencioribus et armis spoliati exangues et lassi. Inter quos strenuus Federicus Gonzaga, raris suis cum militibus, super equam totus atonitus venit. Ad portam Padi nonnulli alii tam equestri ordine quam pedestri, ut civitatem ingrederent, celeri cursu hora vigesima tertia huius diei accelerantes, visis a custodibus, «Ad arma! Ad arma!» clamaverunt, ad quorum voces alii milites utriusque ordinis semiarmati extra portam

a] +pacienter+

contra hos pugnandi causa equitaverunt. Visis crucis insignibus albis, amicos esse partim spoliatos, partim mestos et vulneratos \iudicaverunt/. Ingens Gallorum damnum et Venetorum detrimentum ita miserabiliter hanc urbem amisisse magna cum strage virorum equorumque potentum depredacione rerumque suarum perditione fuit, culpa et defectu se male gubernancium gentium discordia, carencium pecunia, *que urbs postremo ab Hispanis ad sachum ponitur.\

Hac luce, hora terciarum. Super arengerium comunis Cremonae parte gubernatoris domini Hieronymi Treulcii per preconem proclama editur quod omnes pauperes miserabiles et zavatini de hac urbe ad alias partes recedendo per totam hanc diem et proxime futuram sub pena vite vadant. Quibus auditis et intellectis, paupertas mesta et miseranda lachrymabat. Quo tenderet suum iter ignorabat: dolore afflicti, multi in desperatione quasi insensati recesserunt mortis timore. In tribulacionibus, penis et erumnis tota civitas erat. Nonnulli etiam cives ista intuentes, evacuatis edibus, mulieribus, filiis et filiabus monialium in monasteriis relictis, ad alias urbes et loca tuciora, patriam deserentes, lachrimando iverunt. Pauci aut rari magnanimi remanserunt, qui a militibus ut martires erant cruciati, in Domino tamen sperantes vindictam relinquerunt. Urbs laborabat fame, de potu optimo quasi nihil et si aderat quid modici preses arcis Sancte Crucis et milites perversi in suos usus sine pecunia rapiebant: aquatico de vino et non satis bono cives et populus utebantur. Quid plura de te mi cara parens Cremona, tot tantisque malis lacessita, civibus et populo orbata, destructa et penitus ad sachum non ab hostibus, sed domesticis et Italis posita dicam aut calamo gemendo et lachrymando scribam obmutesco sensusque deficiunt et ingenium. Si omnium genera malorum et tui penas, dolores et afflictiones exprimere velem, «ante diem clauso componet Vesper Olympto».

Die martis sexto madii. Templum Omnium sanctorum prope portam ab extra, necnon Divorum Sancti Ambrosii et Caterine ecclesie et Turris Sancti Cataldi suburbiorum Cremonae a preside arcis Sancte Crucis demoliuntur, nonnullae edes tam civium, quam pauperum etiam prostrantur ab intra. Cumplura propugnacula prope portas menium et in circuitu adesa edificantur. Ymago virginis Marie, que erat in templo Omnium sanctorum, in pariete in ecclesia Divi Arealdi collocatur. Voce (ut fama volitavit) e celo ibi velle permanere audite sunt: multa miracula fecit quottidieque invocantibus corde facit cum Deo.

Die mercurii septimo madii. Illustris strenuus et magnanimus mondominus de lo Scu et strenuus mondominus Bonaval Francorum regis primi duces, cum reliquiis militum a Laude suis, necnon magnanimi Zaninus de Bentevoliis et dominus Federicus Gonzaga suis cum aciebus, partim equis et armis in bello laudensi spoliati et partim vulnerati, quinque cum machinis eneis valde grossis ad staciones de castris in urbe Cremonae venerunt sine pecunia. Multas bestias bovinas et pecudinas (victualibus deficientibus) in territorio cremonensi vi rapientes et contra ius et iusticiam vilicis in urbem duxerunt. Nec de his contenti, a civibus particulariter sex mille scuti in auro petebantur. Multi in carceribus detenti, quorum in numero spectabiles i. u. doctores domini Franciscus Benzonus, Ioannes de Schiciis, fratri egregii causidici domini Gabrielis, dominus Benedictus de Fodris, Bertolomeus de Maffis, Baptista de Cambiagio, Nicolaus de Segatoribus dictus de Castello et multi alii cives et mercatores, quorum nomina longum esset naratu, extiterunt.

De crudelitate Gallorum et impietate in nobilem civem dominum Benedictum Fodrum, a quo mille scuti petebantur auri, igne pedibus ut probaret unde illos habebat aut sponte se ad tradendum condemnaret dato, necnon in egregium doctorem dominum Ioannem Schicium, a quo scuti sexcentum auri, qui per diem unam cum dimidia sine ciborum esu aut potu aque ieiunio ut manifestaret aut sponte ut supra condemnaret stetit et stare illum sine pietate permiserunt, quid dicam gemendo et lachrimando nescio, tibi lectori

cogitandum permitto. Nescio enim si Falaris sciciliensis tyrannus aut Perillus ateniensis tormentorum inventores tot tantaque ad torquendum homines tormentorum genera et cruciatus invenerint, quot quantaque contra bonos, fideles et legales cives nostros isti immanes et crudeles barbari utuntur sine pietate. Deus nostri misereatur et illis parcat, quia nesciunt quid faciant.

Postremo, ab his civibus impossibilitate exigendi dictos sex mille scutos esse perversi viri intuentes, a re publica nostra in comune dari debere petierunt. Aggregato generali consilio senatorum, consulte agendo et coacti patres conscripti, videntes nos cives cum populo in urbe esse clausos et ab ipsa sine speciali licencia gubernatoris et cum detrimento recedi non posse, quatuor mille octocentum scutos auri exigendos civitatis per oras in comuni super equos militum mortuos ut alias in estimis urbis obtulerunt, ac lege tamen, si totam exigi non posset quantitatem defectu civium in confinibus absentium: quod particulares ut supra iam detenti pro ipsis obsentibus et pro quota parte tangente animo rehabendi solverent et supplerent. Et ita conclusum generali consilio fuit et ordinatum.

Transpadani hostes ad ulteriorem Heridani ripam exules insimul diversarum gentium certis machinis eneis terra plantatis, complures ferri bombardas versus urbis nostre menia civiumque edes hoc tempore fulminaverunt. Quarum una satis grossa in domo nobilis domini Baptiste de Favagrossis cecidit, altera muri in pariete preclari viri domini Bernardini de Pischarolo vicinie Sancte Lucie prefatae civitatis diversisque in locis nonnullae alie percusserunt, hominum tamen ^a leserunt neminem. Contra hos transpadanos hostes iniquos de arce Sancte Crucis preses complures ferri bombardas ponderis librarum quinquaginta exonerari fecit. Si autem quempiam exulum leserint propter locorum mediante Pado distanciam ignoratur. Aures hominum tonitu machinarum totam per hanc diem surde efficiuntur.

Die veneris nono madii. Nobilis et preclara virago domina Antonia filia nobilis viri domini Alexandri de Schinchinellis vidua, uxor quondam preclari viri domini Gabrielis de Cambiagho, què a Gallorum militibus ac potius ab iniquo comite Firino Treulcio mediolanensi sui patris in ede, ut pecunias clam ipsius genitoris propalaret, detenta, multociens illecebris et minis ab iniquo homine temptata, constanti et virili animo potius igne et ieiunio mori quam illas notificare honore et gloria decrevit. Tacita nocte huius diei, dormiente custodia, posterioris domus patris super tectum ascendens, forti et virili animo super fimum in via existentem leviter psalendo sine lesione se proiecit. Quo autem iverit querentes eam diligentia, non invenerunt nec invenient. Inter antiquas nobiles et magnanimas Romanorum mulieres virago hec Antonia laudibus et titulis virtute animi colenda, profecto magnificanda et conumeranda est.

Hac luce centum circiter Gallorum equos qui de feno pratorumque et furmenti herbis in agro cremonensi ad depredandum adivere, astuti, atroces et latronculi Hispani in prèdam celeri cursu captos leti conduxerunt.

Hoc etiam tempore. Pizeleonis ad opidum armata manu Hispani ut illud caperent equitaverunt. Plantantis machinis, mènna prostrantes per septem horas fortiter pugnare. Multi de ipsis Hispanis hoc conflictu periere. Qua de re, parum aut nihil operantes contra opidum, colectis sarcinulis machinisque remotis, in agro cremonensi et locis Sexti, Aquenegre et diversis ^b villis eundo versus Rubechum equitaverunt suique castra fixerunt. Alio ex latere, ut hostes Galli in Alcmena cinti et clausi remanerent, illustris mantuanus Marchio suis cum aciebus velut Hector versus Bozolum, Insulam Dovariensium, Gazolum et alias terras, villas et opida Federici Gonzage et Petri fratris se contulit suique in potestate concorditer omnes habuit et sui castra fixit.

Sigilatim per nomina et cognomina virorum a quinquaginta annis citra usque ad quatuordecim per oras urbis, parte mondomini de lo Scu, super libellos istis temporibus manu consulum orarum buce describuntur. Senes, paruli, necnon fèmineus sexus super aliam tabellam sigilatim per nomina et cognomina etiam anotantur et scribuntur. Quo effectum qua vero de causa ignoratur, Deus ipse senes, parulos et mulieres in eternum custodiens scit. Per coniecturas quandoque ventura Deo spirante spapiens cognoscit, sed prudencia, Anatarse philosopho atestante dicente «Dixisse me penituit, tacuisse nunquam», Cato etiam sui doctrina inquit: «Non nocuit tacuisse viro, nocet esse locutum». Attamen contra Gallos iniquos hęc signa et pronostica mala sunt: nos de urbe pellere querunt, sed illorum cogitationes inanes erunt.

a] +percus+ b] +in+

Vehementer urbs nostra Cremona impensis sine ordine vexata, aggregato generali consilio, patres conscripti consulte agendo pani cocti, vini, casei, carniū salitarum porcorum et leguminum ut milites non particulariter sine ordine, sed in comuni paserentur cumplura per oras civitatis magazina fieri ordinaverunt et stabilivere hoc modo, videlicet pro quolibet equo mortuo reponerentur dictis in magazenis sextarii decem et septem furmenti, vini septem, pensēs quatuor casei, porci carniū salitarum totidem et leguminum sextarii duo quolibet urbis ora porcionem contingentem porigeret. Non habente, a civibus et aliis oris habentibus emeret imponendi causa precii infrascriptis, videlicet de quolibet furmenti sextariorum trium libras quinque imperiales, furmentate quatuor cum dimidia, siliginis trium, vini optimi de quolibet sextario libras tres imperiales. Realiter traderent si vellent in pecunia numerata, sin autem usque ad quatuor menses finalem haberent terminum. Pro absentibus ab urbe in relegacione civibus et inhabilibus magna res publica nostra ad dictum terminum de avere ipsius solvere teneretur et obligata esset. Et ita patres conscripti dicto nomine se obligaverunt. Et ita cum mondomino de lo Scu predicta adimplere concordē remansere.

Transactis multis diebus et de presenti, exules transpadani hostes super ripam Padi ulteriorem, certis propugnaculis edificatis ad oppositum porte Sancti Petri plantatisque machinis, dictim contra molendinos ripe citerioris macinantes et versus menia urbis tam intus, quam extra innumeras ferri bombardas fulminaverunt. Puer unus, dum unam ex illis in terris prope ripam citeriorem transmissam accipere cupiebat, ecce inopinanter alia exonerata illico illum interfecit. Contra hos hostes transpadanos etiam propugnacula iuxta citeriorem ripam, per Cremonenses cum machinis edificata, cumplures bombardas ferri satis ponderosas fulminaverunt dietimque sic hinc inde inter partes dimicabatur. Quarum una ferri ex nostris die sabbati decimo madii duos exules uno ictu in ripa ulteriori interfecit, alterum claudum permisit inutilem pede sclopeterium de Monte Falco, Dei et sanctorum blasphemorem.

Die dominico undecimo antedicti mensis madii.ò Concorditer terra Pizeleonis a strenuo Prospero Collona, Imperatoris generali capitaneo, nomine mayestatis cesaree capitur.

Die lune duodecimo madii. Ad mondominum de lo Scu urbis nostrè gubernatorem in ede magnificorum virorum de Trechis vicinie Divè Agathè quarterii de Bonbechariis, strenui domini Prosperi Collone Imperatoris capitanei cum legacione araldus venit, qua urbem Cremonè cum arce Sancte Crucis, salvis eorum personis et rebus, sibi dandam nomine mayestatis cèsarie et Lige esse amicabiliter petiit. Quid autem araldo legacionis pro responsione illustris mondominus de lo Scu dederit verbo aut in scriptis ignoratur, Deus et ipsi sciunt.

Altera die martis terciadecima madii. Divi Sigismondi in templo extra portam Sancti Michaelis veteris Cremonè legacioni araldi hac de causa ut responsum prestaret illustris et magnanimus Francorum regis mareschalcus et locumtenens urbisque nostrè gubernator mondominus de lo Scu, consulte agere prudencia volens, infrascriptos strenuos Gallorum sui duces bellorumque probos et expertes clam aggregavit, quorum nomina sunt haec, videlicet illustris et magnificus Michael Antonius Saluciarum dux; sapientissimus bellorum dux et consultor Sanctus Columba; magnanimus mondominus de Valledeneson; strenuus de Parisio mondominus Pondermi; mondominus Memoransi; mondominus Pomarolus; mondominus de Sento; mondominus de Pria strenuique duces Bonacius, Sanctus Iulianus ut Hector bellorumque fulmen, necnon strenui et feroces domini Federicus et Petrus fratres de Gonzaga; comes Ludovicus de Belzoioso; comes Firmus Treulcius ambo mediolanenses; strenuus et magnanimus Paulus Camillus Collona romanus et ut alter Ajax fortis et audax comes Ioannes nuncupatus a plebeis Zaninus de Medicis tuschus. Quid autem inter se de duobus alterum egerint araldi legacioni, aut de urbe nostra salvis personis et rebus concorditer recedere ad eorum patriam, aut contra eorum hostes sine aliquo auxilio superveniente pugnare, postremo fame mori, ignoratur. Attamen fama volitante et Evangelio atestante et dicente «Nihil occulto quod non reveletur et nihil opertum quod non sciatur», optimam partem et tuciorē ellegisse dicitur. Infra et per totam diem vigesimam sextam iunii proxime futuram \inclusive/ data hinc inde fide salvis rebus et personis ad sui libitum asociantibus Hispanis tute ad urbem Ast, deinde ad sui patriam reddere possent, hac lege et pacto quod si infra dictum terminum cristianissimus rex suo cum exercitu in auxilium citra montes veniret civitatemque unam tantummodo acquireret in Liguria, tunc et eo casu convenciones facte inter partes non valerent

nec tenerent de iure, sed in eodem statu et gradu partes essent prout ante convenciones in sui potestate erant. Item cum pacto inter partes quod interim durantibus tregua et conventionibus modo quo supra Cremonenses de victualibus pro victu militum Gallorum magazena tenerentur implere, impenis illorum sufficienter et tradere. Per oras, ut predicta adimplerentur et munirentur, quatuor mille scuti \auri/ exiguntur. De castro etiam Sancte Crucis pecunia nomine serenissimi Imperatoris cum Ianeto Herbonvilla preside araldus concorditer habere temptavit; sed pertinacia illius recusantis nisi a rege detur frustra egit bombardasque ferreas machinis igne exoneratis, contra civium domos et templa vir pessimus, latro et maledictus furore fulminavit.

Die mercurii quartodecimo madii, hora diei decima octava. Garbulium non modicum sive questio odiosa inter illustrem mondominum de lo Scu Francie mareschalchum urbisque Cremone gubernatorem parte una et strenuum comitem veluti alterum Ayacem Ioannem dictum Zaninum de Medicis parte altra oriuntur^a. Stipendium a mondomino sibi promissum non verbo sed opere dari debere petiit: de importunitate fastidioque redarguens, illud ad diem crastinam obtulit tradere. Quapropter, se deceptum strenuus magnanimus et audax Zaninus dietimque procrastinari videns, ad iram provocatus, contra mondominum de lo Scu et alios duces sub porticu palatii Dive Agathe multa et infinita iniuriosaque verba minando contulit impaciensque ictu oculi suos circiter duo mille tam equestri, quam pedestri \ordine/ milites validos aggregavit iterque suum sic stipatus ^b versus portam Sancti Luce velociter zephitho erexit. Pulsis a porta per vim custodibus, illam in ditione cepit et munivit, postremo ad mondominum de lo Scu nuncium legacione transmisit qua notificabatur si infra horam sui stipendium ab ipso multociens promissum non traderet, atroci bello sine pietate ipsum et alios gallos proceres perderet. Quibus intellectis, ad arma Galli trepidantes armorum tumultu et strepitu, quid autem agerent timore populi ignorabant. Mesti et atoniti ad suum mondominum ducem de lo Scu ire nixi sunt ibique aggregati in edibus magnificorum de Trechis, consulte agendo, pecunias opere non verbo promissas Zanino dari debere ortando, consuluerunt, ad hoc ut sedicio et tumultus extinguantur et debitum suum asequatur. Tandem, proborum virorum interposicione depositis armis, inter partes concordem remanserunt: duas partes stipendii promissi realiter ilico recepit, alteram sine alique exceptione daturam in proxima die ventura partem promisit. Et sic sediciones et tumultus mediantibus amici comunibus sedate sunt portamque Divi Luce captam cum benivolentia et amore ipsi viceregi liberam relaxavit in ditione muniendam. Profecto, si stipendium non dedisset, fere omnes Gallos eorum cum ducibus audax et fortis militum iste Zaninus perdidisset. Causam, si queris, a sapientibus et a trito proverbiale dicitur: «Non bene conveniunt Iudei cum Samaritani». Sic cum Gallis Itali, sepe et sepius indebite lacesiti, non bene se habent, nec in una sede morantur. Multociens hii Italiam per tempora retroacta ut illam possiderent invaserunt, sed stolidi ignorant illorum fore sepulturam. Taceo tempore Romanorum Roma, dempto Capitulio \ab ipsis/ capta, a strenuo romano Maleo, ansere clamante ex somno excitato, liberavit infinitosque perdidit. Ab urbe expulsis, in alpihus Tuscie iterum a Romanis bello superantur. Reliquie vero, ad urbem Cremone venientes, iuxta portam Puleselle castrametati sunt: ibi cum Cremonensibus iuxta templum dee Februe versus Padum et aquam Pipie demicavere. Tandem, Deo optimo et virtute Cremonensium, auxiliantibus Parmensibus, Placentinis et Mediolanensibus tunc insimul confederatis, quinque mille de ipsis Gallis Sanonum (atestante Sicardo Casalasco sui in cronica episcopo Cremone) perdidere. Quorum cadavera in fovea quadam prope Pipiam effossam partim sepulta fuerunt (et de presenti oculata fide concerni possunt), partim prope dictam portam Pulesella in rippa fovee, què cadavera ^c de anno 1516, fovearum urbis in amplificacione tempore Petri Danse equitis galli superstitis, effossa et detecta fuerunt ad lucem et per cives nostros cremonenses nonnullos, me presente, visa sunt. Ossaque illorum Gallorum prefatus Petrus Dansa cum alia in loco Pipie sepeliri fecit et mortuorum officia et misas pro animabus illorum Gallorum celebrari fecit. De aliis calamitatibus in Italia habitis, cum ab istriografis antiquitus scribentibus *suis inronicis\\ comemorantur, subdicebo. Quid de conflictu in Alexandria et agris ianuensibus tempore \illustris/ Francisci Sfortie contra Gallos dato, cum adhuc terra rubea sanguine illorum extat et tota Francia lugubris est, pretermitto. Nostrique temporibus in locis Partenope, Gariani, Gerole, Ravene, Brixie, Verone, Mediolani, Bichoche, Laude et per totam Italiam quid de eorum genera mortis dicam? Cum toto mundo pateat, frustra repetere vanum est. Igitur, experientia docente et magistra, concludendum Gallorum sepultura Italia est: sed ceci, vino cupidi et superbia \ellati/ ipsam habere nituntur dietim.

a] +questio sive garbulium oriuntur non modicum+ b] +militibus suis falangis ordine+ c] +visa+

Die iovis quintodecimo madii. Inter serenissimum Carolum imperatorem seu strenuum Prosperum Collumnam romanum eius generalem capitaneum suo nomine parte una et christianissimum Franciscum Francorum regem seu mondominum de lo Scu Francie mareschalcum Cremoneque gubernatorem eius nomine parte altera, tregua seu compositio secundum capitula inter partes contracta, his diebus elapsis, iterum prorogantur aclamaturque super arengerium comunis Cremone, tubis redisonis antecedentibus, per totam diem vigesimam sextam inclusive mensis iunii proxime futuram, depositis offensionibus, durare haberent, fide hinc inde data et stabilita. Editurque post hęc quod militum Gallorum nemo, nec alia quavis persona, cuiuscumque status, gradus, condicionis et pr<e>heminencie existat, audeat vel presumat incidere seu incidi facere in agro cremonensi quantitatem aliquam segetum ab esu hominum pendentium, nec illa quovismodo vastare seu vastari facere, sub pena indignationis regie maiestatis seu mondomini de lo Scu Francie mareschalchi et inclyte urbis Cremone gubernatoris.

Die veneris sextodecimo antedicti mensis madii. Tregua, compositioe seu federe inter partes ut supra contractis et stabilitis, ad urbem nostram Hispani, necnon in castris Hispanorum Galli, tute et secure sine aliqua offensa ut amici ire et reverti poterant et amicabiliter insimul conversabantur. Isto interim, nomine rei publice ianuensis et Prosperi Adorni, ad strenuum Imperatoris Prosperum Collonam capitaneum generalem oratores in loco Sexti territorii cremonensis, ubi comorabatur, legacione transmittuntur, qua auxilium de urbe Gallos superbos et arogantes pellendos petebant. Legacione intellecta, leta fronte oratores Ianuensium et Prosperi Adorni caros fecit et ore libavit. Duo mille utriusque ordinis milites potentes et armatos illico Padum versus augustam urbem in auxilium equitare fecit cum oratoribus. Isto interim viceregis Hispanie classis bene armata de Partenope in auxilium Prosperi Adorni et Ianuensium, ut Gallos ab urbe pelleret, sulcando mare oceanum versus Ianuam iter suum erexit ventis propiciis.

In terra Buseti ultra Padum, Dei iudicio, unum inconveniens accidit non satis bonum, sed anotandum. Quidam gencium iniquarum et exulum dux nomine Fabricius de Perusio, vir iniquus, crudelis, latro et depredator, qui cum comite Zanino de Medicis audaci his diebus elapsis teram ipsam Buseti in predam sine pietate et misericordia posuit, dum in loco Castri Veteris in quodam hospicio suis cum latronculis prandendi causa adesset et deinde, sumpto prandio, aliquos illinc transeuntes spoliare cupiens pecuniis fortasis spectabant, sed ecce a casu hoc tempore Antonius de Fantis transpadanus de loco Montiscellorum vir terribilis et fortis suis cum satellitibus bene armatis illinc transiens, iniquum virum eius cum latronculis ad mensem vorantibus concernens, ira motus offensa Buseti clam suos aggregavit milites et loquutus est, postremo stipatus suis militibus, dentibus fremens extracto ense, hunc ad mensam sedentem cum illius comitiva aggreditur illumque et sedecim alios ictu oculi perdidit et alios complures terga dantes vulneravit. Postremo omnes pecunia, equis et rebus non dico Parusini et sociorum, sed pauperum Buseti iam ab illis depredatorum divitesque de alieno ere et rebus post horum mortem remanserunt, quamvis tales divicie querende non sunt male quoniam, ut proverbialiter dicitur, «De rebus male acquisitis non gaudebit tercius heres de raro», quamvis Glosa excipiendo quandoque permittat dicens: «Nisi heres fecerit consimilia mala». Attamen Deus in tempore secundum illorum opera perversos hic vel alibi punit mortales, ut in isto Parusino cum sociis permisit. Igitur unusquisque hominum suum iuste possidere et bene vivere querat, a rapinis se absteineat et male gestis, Deum preceteris timeat, dilligat et amet proximumque ut met ipsum conservet, ne talia ut in ipso latronculo cum depredatoribus Parusino Dei iudicio eveniant, sed que sunt sursum sapiat, postremo vitam eternam bonis operibus acquirat, quam nobis Redemptor noster sui pietate concedat et prestat. Amen.